
 
 

 
HOTĂRÂRE 

Nr.44  din 27 decembrie  2021 
Referitoare la: aprobarea solicitării prelungirii  Scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA IFN 

pentru implementarea proiectului  „Modernizare și extindere iluminat public în comuna 
Cezieni, județul Olt” 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.2998/21.12.2021 al primarului comunei Cezieni din care rezultă că 
pentru derularea proiectului „Modernizare și extindere iluminat public în comuna Cezieni, județul 
Olt”,  se solicită prelungirea până la data de 27.08.2022 a Scrisorii de Garanție nr.264/15.10.2019 de 
la FNGCIMM S.A. – IFN în valoare de 116.462,50 lei destinată acoperirii în proportie de 100% a 
avansului de 116.462,50 lei, conform Contractului de finantare nerambursabilă 
nr.C1920072G208243003023 din 27.08.2018, cu modificările și completările ulterioare, încheiat cu 
AFIR; 

- raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni înregistrat cu nr.3000/21.12.2021;                

              - avizul comisiei pentru administrație publică locală, activităţi juridice, apărarea ordinii și 
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, disciplină, muncă, cereri, sesizări înregistrat cu 
nr.14/27.12.2021; 

- avizul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, sport, familie, 
protecţie și asistență social nr.12/27.12.2021; 

- Scrisoarea de Garanție nr.264/15.10.2019 de la FNGCIMM S.A. – IFN referitoare la 
Contractul de finantare nerambursabila nr.C1920072G208243003023 din 27.08.2018 cu modificările 
și completările ulterioare; 

  - prevederile art.1 si art.3 din O.U.G. nr.79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 
stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru 
renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în 
zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.3 lit.c) și art.8 alin.(3) din H.G. nr.1262/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.79/2009 privind reglementarea 
unor masuri pentru stimularea absorbtiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare 
Rurala pentru renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si diversificarii 
economiei în zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi  alin.(4)  lit.d) și e)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă solicitarea de prelungire  până la data de 27.08.2022 a Scrisorii de Garanție 
nr.264/15.10.2019 de la FNGCIMM S.A. – IFN în valoare 116.462,50 lei destinată acoperirii în 
proporție de 100% a avansului de 116.462,50 lei conform Contractului de finantare nerambursabilă 
nr.C1920072G208243003023 din 27.08.2018, cu modificările și completările ulterioare, încheiat cu 
AFIR. 

 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI 

Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

        
 

 



 
 

 
 
Art.2. Se aprobă plata unui comision de 0,05% pe lună din valoarea scrisorii de garanție 

acordată de Fondul  Național de  Garantare a Creditelor pentru Intreprinderile Mici si Mijlocii S.A- 
IFN. 

Art.3. Prezenta Hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni în vederea aducerii la 
îndeplinire, compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni, FNGCIMM SA IFN şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 
 
 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează: 
                                                                                                                        Secretar general,        
              ȚONEA ADRIAN-SEBASTIAN                                                 Constanţa Ristache 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


